
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ШЕБЕКИНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

ПРИКАЗ 
 
 
 

«5» июня 2019 г.                                                                                        № 908 
 

 

     

О проведении межведомственной 

профилактической операции 

«Подросток» 

в общеобразовательных организациях 

 

 
 

На основании постановления комиссии по делам несовершеннолетних     

и защите их прав при администрации Шебекинского района от 16 мая 2019 года 

№ 8/2 «О подготовке к проведению межведомственной профилактической 

операции «Подросток» в Шебекинском городском округе с 1 июня 2019 года     

по 31 августа 2019 года,  в целях предупреждения развития негативных явлений 

в подростковой среде, усиления воспитательно-профилактической работы          

с детьми и подростками «группы социального риска» в период летних каникул  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план проведения межведомственной профилактической 

операции «Подросток» в период с 1 июня 2019 года по 31 августа 2019 года 

(приложение № 1). 

 2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. Разработать и утвердить план мероприятий на период летних 

каникул, обеспечив охват обучающихся организованными формами 

деятельности. 

2.2. Привлечь к участию в летнем пришкольном лагере, в детских 

объединениях, спортивных секциях подростков «группы социального риска» и 

представить в бумажном виде сведения об их занятости в срок до 4 июня 2019 

года (приложение № 2, № 3). 

2.3. Организовать проведение рейдов по неблагополучным                          

и многодетным семьям. 

2.4. Обеспечить участие педагогических работников, родителей 

(законных представителей) в дежурстве по охране общественного порядка при 

проведении дискотек, танцевальных вечеров в Домах культуры, клубах               

и других местах скопления детей и подростков; 

2.5. Осуществлять целенаправленные мероприятия по выявлению              

и разобщению групп несовершеннолетних негативной направленности, принять 

меры по предупреждению противоправного поведения детей и подростков, 



фактов употребления ими наркотических средств, психотропных веществ           

и спиртных напитков, оказывать социальную реабилитационную помощь. 

2.6. Формировать у несовершеннолетних негативное отношение                 

к алкоголизму, наркомании, табакокурению посредством проведения 

профилактических мероприятий. 

2.7. Представлять ежемесячно в летний период не позднее 3 числа 

каждого месяца аналитическую и статистическую информацию о проведении 

операции «Подросток» согласно прилагаемой форме в электронном виде           

по адресу электронной почты nataliacuhareva@yandex.ru (приложение № 4). 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                

на заместителя начальника МКУ «Управление образования Шебекинского 

городского округа» Воронкину М.Ю. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник 

МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа» 

  

 

А.М. Сабадаш 

mailto:nataliacuhareva@yandex.ru


Приложение № 1 
к приказу МКУ «Управление образования 

               Шебекинского городского округа» 

от «5» июня 2019 г. № 908 

План мероприятий 

МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа» по проведению 

 межведомственной комплексной профилактической  операции «Подросток» 

в период  с 1 июня 2019 г. по 31 августа 2019 г.  

№ 

п\п 

Наименование мероприятий Сроки 

исполнения 

Ответственные 

1.  Выявление детей и подростков, находящихся в социально 

опасном положении, оказание всесторонней социальной 

помощи. 

Весь период Все ведомства системы профилактики, 

образовательные организации 

2.  Посещение неблагополучных семей по месту жительства. По отдельному 

графику 

Все ведомства системы профилактики, 

образовательные организации 

3.  Выявление неблагополучных семей, родителей, не 

исполняющих родительские обязанности, принятие 

своевременных мер. 

Весь период Все ведомства системы профилактики, 

образовательные организации 

4.  Участие в проведении межведомственных рейдов  в местах 

сбора молодежи в целях обеспечения охраны общественного 

порядка (дискотеки, кафе, бары и т.д.) 

По отдельному 

графику 

Образовательные  организации 

5.  Усиление контроля за несовершеннолетними, состоящими на  

различных видах учета, подростками, склонными к 

противоправному поведению. 

Весь период Все ведомства системы профилактики, 

образовательные организации  

6.  Контроль за выполнением  плана мероприятий с учащимися 

общеобразовательных школ  в период весенних каникул. 

Весь период МКУ «Управление образования 

Шебекинского района» 

7.  Просвещение детей и подростков по вопросам профилактики 

алкоголизма, наркомании, табакокурения, СПИДа, посредством 

проведения мероприятий: встреч, конкурсов рисунков. 

 

Весь период 

Образовательные организации, ЦДК 

 



Приложение № 2 
к приказу МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа» 

от «5» июня 2019 г. № 908 

 

Сведения о занятости несовершеннолетних, 

состоящих на учете в школе, КДН и ЗП, ОМВД ПДН  

 

№ 

п/п 

ФИО 

обучаю

щегося 

Наименование 

общеобразовательной 

организации, класс 

Вид учета Занятость 

     
 

 

Приложение № 3 
к приказу МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа» 

от «5» июня 2019 г. № 908 

 

Сведения о занятости несовершеннолетних, 

проживающих в неблагополучных семьях 

 

№ 

п/п 

ФИО 

родителей,  

вид учета 

ФИО 

обучающегося 

Наименование 

общеобразовательной 

организации, класс 

Занятость 

     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 
к приказу МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа» 

от «5» июня 2019 г. № 908 

Статистический отчет 

о МКУ «Управление образования Шебекинского городского округа» по проведению 

 межведомственной комплексной профилактической  операции «Подросток» 

в период  с 1 июня 2019 г. по 31 августа 2019 г.  

Раздел 1. Защита прав и законных интересов несовершеннолетних 

 

Наименование мероприятий Номер 

строки 

Отчетный период Динамика 

+/-,% 

текущий 

год 

предыду 

щий год 

 I II III IV V 

Зарегистрировано преступлений органами внутренних дел, связанных с нарушением 

прав несовершеннолетних (всего) 

1    

В том числе: 

(из строки 

1): 

ст.150 УК Российской Федерации 2    

ст.151 УК Российской Федерации 3    

ст.156 УК Российской Федерации 4    

ст.157 УК Российской Федерации 5    

ст.230 УК Российской Федерации 6    

ст.242 УК Российской Федерации 7    

Выявлено административных правонарушений, совершенных взрослыми в 

отношении несовершеннолетних (всего) 

8    

В том числе 

(из строки 

8): 

ст.6.10 ч.1 КоАП Российской Федерации 9    

ст.6.10 ч.2 КоАП Российской Федерации 10    

ст.6.10 ч.3 КоАП Российской Федерации 11    

ст.6.23 КоАП Российской Федерации  12    

ст. 6.7. Закона Белгородской области «Об административных 

правонарушениях» 

13    

ст.5.35 ч.1 КоАП Российской Федерации 14    

ст. 5.35 ч.2 КоАП Российской Федерации 15    

ст.5.35 ч.3 КоАП Российской Федерации 16    

другие 17    

Выявлено фактов реализации несовершеннолетним спиртных напитков,  пива и 

напитков, изготавливаемых на его основе 

18    



 6 

Наименование мероприятий Номер 

строки 

Отчетный период Динамика 

+/-,% 

текущий 

год 

предыду 

щий год 

 I II III IV V 

Выявлено фактов реализации несовершеннолетним табачных изделий 19    

Выявлено несовершеннолетних, нуждающихся в помощи со стороны государства 20    

В том числе 

(из строки 

20) 

беспризорных 21    

безнадзорных 22    

не являющихся жителями Белгородской области 23    

не являющихся жителями Российской Федерации 24    

Количество несовершеннолетних, нуждающихся в помощи со стороны государства, 

помещено в государственные учреждения (всего) 

25    

В том числе 

(из строки 

25) 

Помещено несовершеннолетних в социально-реабилитационные 

учреждения 

26    

Помещено несовершеннолетних в учреждения органов 

здравоохранения 

27    

Раздел 2. Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
Наименование мероприятий Номер 

строки 

Отчетный период Динамика 

+/-,% 

текущий 

год 

предыдущий 

год 

 I II III IV V 

Выявлено и поставлено на профилактический учет в органы внутренних дел 

несовершеннолетних 

1    

Выявлено и поставлено на учет в органы внутренних дел групп несовершеннолетних 

негативной направленности 

2    

Количество участников групп несовершеннолетних, поставленных на учет      

Снято с профилактического учета несовершеннолетних в связи с исправлением 3    

Снято с учета групп несовершеннолетних негативной направленности в связи с 

разобщением 

4    

Количество участников групп несовершеннолетних, снятых с учета  5    

Проведено рейдовых мероприятий всего   6    

В том числе: 

(из  

по проверке общественных мест, мест проведения досуга молодежи и 

подростков, мест сбора подростковых групп негативной 

7    



 7 

строки 6) направленности, развлекательных заведений, реализующих 

алкогольную продукцию, пива и напитки, изготавливаемые на его 

основе (кафе, бары, ночные клубы, рестораны)  

по контролю за соблюдением розничной торговли алкогольной и 

спиртосодержащей продукцией, пива и напитков, изготавливаемых на 

его основе, табачными изделиями 

8    

по проверке несовершеннолетних, состоящих на профилактическом 

учете в органах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних  

9    

Выявлено административных правонарушений, совершенных несовершеннолетними 

всего: 

10    

В том числе: 

(из строки 

10) 

ст.20.1 КоАП Российской Федерации 11    

ст.20.20 ч.1 КоАП Российской Федерации 13    

ст.20.20 ч. 2 КоАП Российской Федерации 14    

ст.20.20 ч.3 КоАП Российской Федерации 15    

ст.20.21 КоАП Российской Федерации 16    

ст.6.9 КоАП Российской Федерации 17    

ст. 6.24 КоАП Российской Федерации 18    

ст. 7.17 КоАП Российской Федерации 19    

ст. 7.27 КоАП Российской Федерации 20    

нарушения правил дорожного движения  21    

ст. 2.21 закона Белгородской области «Об административных 

правонарушениях 

22    

другие  23    

Выявлено административных правонарушений, предусмотренных        ст. 20.22 КоАП 

Российской Федерации 

24    

Количество несовершеннолетних, доставленных в органы внутренних дел 26    

В том числе 

(из строки 

26): 

за совершение преступлений 27    

за совершение общественно-опасных деяний 28    

за совершение административных правонарушений 29    

за совершение административных правонарушений до достижения 

возраста привлечения к административной ответственности 

30    

за попрошайничество и другие антиобщественные действия 31    

по другим основаниям 32    

Помещено несовершеннолетних в центр временного содержания несовершеннолетних 

правонарушителей (всего) 

33    

В том числе:  за совершение общественно-опасных деяний 34    



 8 

(из строки 

33) 

за совершение административных правонарушений 35    

за совершение административных правонарушений, до достижения 

возраста привлечения к административной ответственности 

36    

по другим основаниям 37    

не являющихся жителями Белгородской области 38    

не являющихся жителями Российской Федерации 39    

Осуществлено проверок по месту жительства несовершеннолетних, состоящих на 

учете в органах внутренних дел (всего) 

40    

В том числе 

(из строки 

40) 

осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением свободы, 

вернувшихся из воспитательных колоний, находящихся под 

следствием 

41    

состоящих на учете в связи с употреблением наркотических и других 

одурманивающих средств 

42    

Количество преступлений совершенно несовершеннолетними в период операции 

«Подросток - каникулы» 

43    

Количество несовершеннолетних, совершивших преступления 44    

В том числе, на момент совершения преступления состояли на учете в органах 

внутренних дел, комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав (из 

строки 44) 

45    

Количество общественно-опасных деяний совершено несовершеннолетними в период 

операции «Подросток - каникулы» 

46    

Количество несовершеннолетних, совершивших общественно-опасные деяния 47    

В том числе, на момент совершения общественно-опасных деяний состояли на учете в 

органах внутренних дел, комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав 

(из строки 47) 

48    

Количество заявлений о розыске несовершеннолетних, поступивших в органы 

внутренних дел 

49    

Количество несовершеннолетних, объявленных в розыск   50    

Разыскано несовершеннолетних, находящихся в розыске 51    

И них совершивших самовольные уходы (из строки 51) 52    

В том числе 

(из строки 

52) 

из дома  53    

из государственных учреждений (детские дома социально-

реабилитационные центры, интернаты и другие) 

54    

из летних оздоровительных учреждений 55    

 из общежитий профессиональных образовательных организаций 56    

Количество несовершеннолетних, совершивших самовольные уходы два и более раза 57    

Выявлено несовершеннолетних, нуждающихся в помощи со стороны государства: 58    



 9 

- беспризорных 59    

- безнадзорных 60    

- не являющихся жителями Белгородской области 61    

- не являющихся жителями Российской Федерации 62    

Количество несовершеннолетних, нуждающихся в помощи со стороны государства, 

помещено в государственные учреждения: 

63    

- в социально-реабилитационные учреждения 64    

- в учреждения органов здравоохранения 65    

Раздел 3. Работа с семьями 
Наименование мероприятий Номер 

строки 

Отчетный период Динамика 

+/-,% 

текущий 

год 

предыдущий 

год 

 I II III IV V 

Количество семей, поставлено на учет в органы системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

1    

В том 

числе (из 

строки 1): 

неблагополучных, находящихся в социально-опасном положении 2    

находящихся на ранней стадии неблагополучия 3    

малообеспеченных и других, нуждающихся в помощи со стороны 

государства 

4    

Осуществлено проверок по месту жительства семей, состоящих на профилактическом 

учете в органах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

5    

Количество материалов, направленных в суд, для рассмотрения вопроса о лишении 

родительских прав 

6    

Количество материалов, направленных в суд, для рассмотрения вопроса об 

ограничении в родительских правах 

7    

Количество родителей, лишенных родительских прав 8    

Количество детей, в отношении которых родители лишены родительских прав 9    

Количество родителей, ограниченных в родительских правах 10    

Количество детей, в отношении которых родители ограничены в родительских правах 11    

Количество детей отобранных у родителей в связи с угрозой их жизни и здоровью (на 

основании ст. 77 Семейного кодекса Российской Федерации) 

12    

Количество родителей, восстановленных в родительских правах (отменено 

ограничение) 

13    

Количество детей в отношении которых родители восстановлены в родительских прав 14    



 10 

Наименование мероприятий Номер 

строки 

Отчетный период Динамика 

+/-,% 

текущий 

год 

предыдущий 

год 

 I II III IV V 

(отменено ограничение) 

Количество семей, которым оказана денежная помощь 15    

В том числе на общую сумму (руб.) 16    

Количество семей, которым оказана натуральная помощь 17    

В том числе на общую сумму (руб.) 18    

Количество семей, которым оказана иная помощь (консультационная, юридическая, 

педагогическая, психологическая, медицинская и другая) 

19    

Количество родителей, получивших помощь в трудоустройстве 20    

Количество родителей, которым рекомендовано пройти курс лечения от алкогольной, 

наркотической зависимости 

21    

В том числе прошили курс лечения 22    

Раздел 4. Организация отдыха, досуга и занятости несовершеннолетних 
Наименование мероприятий Номер 

строки 

Отчетный период Динамика 

+/-,% 

текущий 

год 

предыдущий 

год 

 I II III IV V 

Трудоустроено несовершеннолетних из числа состоящих на учете в  органах 

внутренних дел и комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав 

1    

Трудоустроено несовершеннолетних из числа, находящихся в трудной жизненной 

ситуации  

2    

В том числе, воспитывающихся в семьях, стоящих на учете в органах внутренних 

дел и комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав (из строк 1, 2) 

3    

Направлено в оздоровительные учреждения несовершеннолетних, состоящих на 

учете в органах внутренних дел и комиссиях по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 

4    

В том числе 

(из строки 4) 

в загородные стационарные лагеря 5    

в пришкольные лагеря дневного пребывания 6    

в профильные лагеря (смены) военно-патриотической, спортивной, 

трудовой направленности 

7    

другие учреждения (формы отдыха) 8    



 11 

Наименование мероприятий Номер 

строки 

Отчетный период Динамика 

+/-,% 

текущий 

год 

предыдущий 

год 

 I II III IV V 

Направлено в оздоровительные учреждения несовершеннолетних, находящихся в 

трудной жизненной ситуации 

9    

В том числе, воспитывающихся в семьях, стоящих на учете в органах внутренних 

дел и комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав (из строки 9) 

10    

С целью организации досуга по месту жительства: 11    

- количество клубов, работавших по месту жительства 12    

- количество несовершеннолетних, состоящих на учете, посетивших клубы по месту 

жительства 

13    

- количество спортивных секций, кружков, осуществлявших работу в 

образовательных учреждениях и учреждениях дополнительного образования 

14    

- количество несовершеннолетних, состоящих на учете, посещало секции, кружки, 

осуществлявшие работу в образовательных учреждениях и учреждениях 

дополнительного образования 

15    

- количество кружков, клубных формирований при учреждениях культуры, 

осуществлявших работу с несовершеннолетними 

16    

- количество несовершеннолетних, состоящих на учете, посещало кружки, клубные 

формирования при учреждениях культуры 

17    

Общее количество детей и подростков, охваченных организованным отдыхом и 

досугом  

18    

Раздел 5. Профилактика травматизма и гибели  несовершеннолетних 
Наименование мероприятий Номер 

строки 

Отчетный период Динамика 

+/-,% 

текущий год предыдущий 

год 

 I II III IV V 

Проведено профилактических мероприятий по безопасности дорожного движения 1    

- в том числе на объектах железнодорожного транспорта     

Проведено профилактических мероприятий по противопожарной безопасности 2    

Проведено профилактических мероприятий по обеспечению безопасности  на воде  3    

Проведено инструктажей для несовершеннолетних в образовательных и иных 

учреждениях по вопросам безопасности жизнедеятельности 

4    



 12 

Наименование мероприятий Номер 

строки 

Отчетный период Динамика 

+/-,% 

текущий год предыдущий 

год 

 I II III IV V 

Проведено родительских собраний по вопросам обеспечения  безопасности 

жизнедеятельности детей 

5    

Зарегистрировано дорожно-транспортных происшествий с участием 

несовершеннолетних 

6    

Произошло пожаров из-за неосторожного обращения детей с огнем 7    

Количество фактов гибели несовершеннолетних (всего): 8    

В том 

числе (из 

строки 8) 

в результате дорожно-транспортных происшествий 9    

на воде 10    

при пожаре 11    

другие 12    

Количество фактов получения травм несовершеннолетними (всего): 13    

В том  

числе (из 

строки13) 

в результате дорожно-транспортных происшествий 14    

на воде 15    

при пожаре 16    

другие 17    

В том  

числе (из 

строки13)  

по месту жительства 18    

по месту работы 19    

в летних оздоровительных учреждениях (в других местах отдыха, 

досуга) 

20    

Раздел 6. Информационное обеспечение 
Наименование мероприятий Номер 

строки 

Отчетный период Динамика 

+/-,% 

текущий год предыдущий 

год 

 I II III IV V 

Организовано выступлений, публикаций по вопросам организации отдыха и 

занятости  несовершеннолетних, профилактики их безнадзорности и 

правонарушений (всего) 

1    

В том числе 

(из строки 1) 

на телевидении 2    

на радио 3    

в газетах и журналах 4    



 13 

на официальных сайтах в сети «Интернет» 5    

Проведено лекций и бесед для несовершеннолетних и родителей 6    

 

Раздел 7. Силы, задействованные в операции 
Наименование мероприятий Номер 

строки 

Отчетный период Динамика 

+/-,% 

текущий год предыдущий 

год 

I II III IV V 

Количество сотрудников, принявших участие в проведении операции   1    

В том числе 

(из строки 1) 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 3    

органов внутренних дел 4    

представителей Управления Федеральной службы исполнения 

наказаний  

5    

органов образования 6    

органов по делам молодежи 7    

органов здравоохранения 8    

органов социальной защиты населения 9    

органов опеки и попечительства 10    

органов и учреждений культуры 11    

органов и учреждений физкультуры и спорта 12    

ДОСААФ 13    

православия 14    

другие 15    

 

 

Руководитель                                                                                                                                                      Ф.И.О. 
                                                                                                                                                 (подпись) 

 
 


